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W dniach 11-13.09.2025r. w turec-
kim Nevşehir odbyła się 48 Konferencja 
Europejskiego Towarzystwa Protetyki 
Stomatologicznej (European Prosthodontic 
Association – EPA). Gospodarzem spotkania 
był prof. Mehmet Ali Kılıçarslan z Zakładu 
Protetyki Stomatologicznej Uniwersytetu 
w Ankarze – Prezydent EPA. Obrady odbywa-
ły się w Hotelu Cappadocia Marriot. Spotkanie 
było jednocześnie 37 Konferencją Tureckiego 
Towarzystwa Protetyki i Implantologii 
Stomatologicznej (TPID – Türk Prostodonti 
ve İmplantoloji Derneği). W konferencji 
udział wzięło ponad 800 uczestników, głownie 
z Turcji. Grupę polską reprezentowali prof. 
Teresa Sierpińska i dr Marcin Chorzewski 
(Białystok), prof. Monika Łukomska-
Szymańska (Łódź), prof. Aneta Wieczorek 
(Kraków), prof. Elżbieta Mierzwińska-
Nastalska, dr Bohdan Bączkowski, dr Monika 
Kłodkowska, dr Grzegorz Szewczak i dr Piotr 
Stendera (Warszawa).

Tematem wiodącym Konferencji była 
„Protetyka stomatologiczna – od przeszłości 
do przyszłości, od konwencjonalnej do cyfro-
wej” („Prosthodontics – from past to future, 
from conventional to digital”). Konferencję  
otworzył Prezydent EPA – prof. Mehmet Ali 
Kılıçarslan oraz prof. Yasemin Kulak Özkan. 

– Prezes TPID. Wykład Oksfordzki (najważ-
niejszy wykład podczas całej Konferencji) 
został wygłoszony przez prof. Mutlu Özcan 
z Zurychu (Szwajcaria) – „Wpływ postępu 
w zakresie materiałoznawstwa i technologii na 
stomatologię – od przeszłości do przyszłości”  
(„The Impact of Advances in Material Science 
and Technologies on the Dental Profession: 
From the Past to the Future”).

Podczas trzech dni Konferencji uczestnicy 
wysłuchali 18 wykładów wygłoszonych na sali 
głównej przez uznanych prelegentów, a także 
325 prezentacji ustnych (referaty były prezen-
towane przez trzy dni równolegle na pięciu sa-
lach). Zaprezentowano również 250 plakatów. 
Wykłady wygłoszone przez wybitnych prele-
gentów obejmowały większość zagadnień do-
tyczących współczesnej protetyki stomatolo-
gicznej ze szczególnym uwzględnieniem ma-
teriałoznawstwa i ceramiki stomatologicznej, 
postępów technologicznych, wpływu sztucznej 
inteligencji na diagnostykę i planowanie lecze-
nia oraz współczesnych metod leczenia z za-
stosowaniem różnych uzupełnień protetycz-
nych. Zorganizowane były ponadto dwa warsz-
taty na temat zastosowania CBCT w protetyce 
i pułapek statystycznych będących przyczyną 
odrzucenia manuskryptów do publikacji.

Wieczorem pierwszego dnia Konferencji 
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odbyło się Przyjęcie Powitalne (Welcome 
Reception) w hotelu Zemi w bajkowej scene-
rii otoczonej typowymi kapadockimi forma-
cjami skalnymi, a w kolejnym dniu uczestnicy 

Konferencji zaproszeni zostali do udziału w 
Gala Dinner z muzyką na żywo.

Pomimo przytłaczającej przewagi uczest-
ników z Turcji, należy zwrócić uwagę na 
udział w Konferencji polskich uczestników. 
Profesor Teresa Sierpińska przewodniczy-
ła jednej z sesji plenarnych i była przewod-
niczącą komisji oceniających prezentacje. 

Ryc. 1. Polska grupa uczestnicząca w Konferencji.

Ryc. 2. Uczestnicy Konferencji z prezydentem EPA 
(prof. Mehmet Ali Kılıçarslan).

Ryc. 3. Prof. Teresa Sierpińska przewodnicząca jed-
nej z sesji plenarnych.
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Profesor Aneta Wieczorek zaprezentowała pla-
kat autorów: Róg M., Wujek W., Wieczorek A. 
„Skuteczność różnych metod skanowania w 
wykonawstwie akrylowych protez całkowi-
tych” („Effectiveness of different scanning 
methods for a complete acrylic denture”).

Zamknięcia konferencji dokonali prof. 
Kılıçarslan, prof. Özkan oraz prof. Özcan. 
Podziękowali uczestnikom za tak liczny 

udział, wręczyli pamiątkowe dyplomy prze-
wodniczącym sesji, a powołane jury przy-
znało nagrody za najlepsze prezentacje ust-
ne i plakatowe, wybrane spośród zgłoszo-
nych na Konferencję EPA 2025. Nagrodę 
za najlepszy referat przyznano wystąpieniu: 
Acik B. i wsp. (Uniwersytet w Istambule, 
Turcja) „Żywotność komórek HGF-1 na po-
wierzchniach tytanowych modyfikowanych 

Ryc. 4. Prof. Aneta Wieczorek przy plakacie. Ryc. 5. Obecni na Walnym Zgromadzeniu człon-
kowie Zarządu z nowym Prezydentem (dr Lenka 
Vavřičková).

Ryc. 6. Uczestnicy Konferencji na wycieczce po Kapadocji.
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dwuwymiarowymi materiałami na bazie wę-
gla” („Viability of HGF-1 Cells on titanium 
surfaces with two-dimensional carbon-ba-
sed materials”).  Za najlepszy plakat uzna-
no pracę Lindner M. i wsp. (Uniwersytet w 
Grazu, Austria) „Kliniczne wyniki lecze-
nia z użyciem natychmiastowo wprowadza-
nych dwuczęściowych implantów cyrkono-
wych – wstępne wyniki prospektywnego, 
randomizowanego, kontrolowanego bada-
nia klinicznego” („Clinical outcomes of two-
-piece zirconia implants in immediate im-
plant placement – preliminary results from 
a prospective randomized controlled clini-
cal trial”). Sponsorem nagród tradycyjnie 
była firma Intensive. Ponadto kilkudziesię-
ciu osobom wręczono certyfikaty specjali-
zacji w zakresie protetyki stomatologicznej 
nadawane przez Towarzystwo członkom EPA. 
W ramach Konferencji odbyło się zebranie 
Zarządu Towarzystwa (Council) oraz Walne 
Zgromadzenia Członków (Annual Business 
Meeting). Swoją funkcję w Towarzystwie 
kończy dotychczasowy Sekretarz Generalny 
prof. Mutlu Özcan. Nowym sekretarzem 
od przyszłego roku będzie prof. Igor Blum 
z King’s College Hospital w Londynie 
(Wielka Brytania).

W przyszłym roku Konferencja EPA od-
będzie się w dniach 1-3.10.2026r. w Pradze 
(Czechy). Prezydentem EPA i organizato-
rem przyszłorocznej konferencji jest dr Lenka 
Vavřičková z Uniwersytetu Karola w Pradze 

(Charles University Prague), której przekaza-
ny został medal Prezydenta.

Nie sposób nie wspomnieć o krajobrazo-
wych i kulturowych walorach otoczenia miej-
sca obrad. Region Kapadocji powstał na ska-
łach osadowych będących rezultatem zalania 
lawą dużych połaci ziemi po wybuchu wulka-
nu. Długotrwała erozja pod wpływem czynni-
ków atmosferycznych doprowadziła do utwo-
rzenia unikalnych form skalnych i niezwykłego 
krajobrazu. Późniejsza historia regionu obfitu-
je w ślady osadnictwa wszystkich epok – he-
tyckich, rzymskich, bizantyjskich i tureckich. 
W okolicy miasteczka Göreme zachowanych 
jest wiele wczesnochrześcijańskich kościołów. 
Ich lokalizacja wewnątrz skalnych grot i panu-
jące tam warunki wilgotności, umożliwiły bar-
dzo dobre zachowanie fresków pochodzących 
z pierwszych wieków naszej ery. Ciekawostką 
są podziemne miasta, które częściowo udostęp-
nione są zwiedzającym. Miasto Avanos znane 
jest z kolei z tradycji ceramiki użytkowej i pro-
dukcji bogato zdobionych wyrobów z porcela-
ny. Atrakcje regionu udało się zwiedzić pod-
czas jednodniowej wycieczki zorganizowanej 
dla grupy polskiej, a lot balonem o wschodzie 
słońca dostarczył niezapomnianych wrażeń.
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